

Số: /BC-UBND

Đắk Glei, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện các dự án nhà máy điện gió trên địa bàn huyện Đắk Glei

Thực hiện Công văn số 970/SCT-QLNL ngày 07/5/2024 của Sở Công thương về việc báo cáo kết quả thực hiện các dự án nhà máy điện gió trên địa bàn tỉnh Kon Tum. Sau khi chỉ đạo cơ quan chuyên môn rà soát tổng hợp, Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả như sau:

I. NHÀ MÁY ĐIỆN GIÓ TÂN TẤN NHẬT (DỰ ÁN ĐÃ ĐƯỢC THI CÔNG, CHƯA ĐƯA VÀO VẬN HÀNH)

1. Tiến độ thi công các hạng mục công trình và một số thủ tục liên quan:

- Dự án Tân Tấn Nhật đã hoàn thành lắp đặt 18/18 trụ turbine ngày 24/12/2021.
- Đường dây 110KV đã hoàn thành 63/63 trụ đường dây truyền tải 110kV ngày 15/10/2021.
- ĐZ 22kV Dự án Tân Tấn Nhật: đã hoàn thành xây dựng và đấu nối ngày 24/10/2021.
- Đã đóng điện Trạm biến áp ngày 15/10/2021.
- Đã hoàn thành thẩm định thiết kế cơ sở văn bản số 2027/ĐL-NLTT ngày 10 tháng 12 năm 2020 của cục điện lực và năng lượng tái tạo thuộc Bộ Công Thương.
- Đã hoàn thành thẩm định thiết kế kỹ thuật văn bản số 1534/ĐL -NLTT ngày 01/09/2021 của cục điện lực và năng lượng tái tạo thuộc Bộ Công Thương.
- Đã hoàn thành việc ký quỹ đầu tư văn bản số 08-TTKQ ngày 09 tháng 4 năm 2021 tại sở Kế hoạch và đầu tư tỉnh Kon Tum với số tiền 15.951.000.000 VNĐ.

2. Tiến độ giải ngân vốn đầu tư: Tổng vốn đã giải ngân: **1.554.300.000.000** đồng (*Bằng chữ: Một nghìn năm trăm năm mươi bốn tỷ ba trăm triệu đồng*).

3. Về công tác phối hợp kiểm tra, xử lý vi phạm:

a. Đối với lĩnh vực đất đai: UBND huyện đã phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường và các đơn vị liên quan kiểm tra, đánh giá hiện trạng đất đai đối với Công ty Tân Tấn Nhật có trụ sở tại thôn Lanh Tôn, xã Đắk Môn, huyện Đắk Glei, Kon Tum; Sở Tài Nguyên và Môi trường đã tham mưu UBND tỉnh Kon Tum ký Quyết định số 541/QĐ-XPVPHC ngày 1/11/2023 xử phạt số tiền 380 triệu đồng và buộc nộp lại số lợi bất hợp pháp có được do vi phạm là 422 triệu đồng. Tổng số tiền phải nộp phạt là 802 triệu đồng.

- Hành vi thứ nhất, Công ty chiếm đất nông nghiệp với diện tích 89.800m² tại 2 huyện Ngọc Hồi và Đắk Glei. Thời gian chiếm đất từ tháng 7/2021 - 10/2023.

- Hành vi thứ hai, Công ty Tân Tấn Nhật chiếm đất nông nghiệp là đất rừng sản xuất với diện tích 155.700m² tại huyện Đắk Glei. Thời gian chiếm đất từ tháng 7/2021 - 10/2023.

Cả hai hành vi chiếm đất này nhằm mục đích xây dựng các hạng mục công

trình thuộc Nhà máy Điện gió Tân Tấn Nhật Đắk Glei.

b. Đối với lĩnh vực xây dựng: UBND huyện đã phối hợp với Sở Xây dựng và các đơn vị liên quan kiểm tra hiện trạng dự án và Thanh Tra Sở Xây dựng đã ban hành Quyết định số 01/QĐ-XPHC ngày 18/10/2023 về xử phạt hành chính đối với công ty Cổ phần Tân Tấn Nhật với số tiền 170.750.000 đồng.

4. Về quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất: Dự án đã được cập nhật vào Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030¹ và Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 đã được UBND tỉnh Kon Tum phê duyệt². Đã cập nhật vào Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 huyện, hiện đang trình Sở Tài nguyên và Môi trường thẩm định.

5. Về công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng:

- Đến nay, UBND huyện đã phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ của 185 hộ và 04 tổ chức với tổng số tiền bồi thường, hỗ trợ của dự án là: 6.072.353.310 đồng; Ban hành Quyết định thu hồi đất của 04 tổ chức (*đất UBND xã Đắk Môn, UBND xã Đắk Kroong, đất Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Đắk Glei, đất Điện lực*) và 185 hộ gia đình, cá nhân.

- Công tác chi trả bồi thường, hỗ trợ đã hoàn thành. Đến nay các hộ gia đình, cá nhân bị ảnh hưởng dự án không có ý kiến, kiến nghị liên quan đến phương án bồi thường, hỗ trợ.

6. Về công tác giao đất, cho thuê đất dự án: UBND huyện đã bàn giao 01 bộ hồ sơ liên quan đến phương án bồi thường, Quyết định thu hồi đất, bản đồ địa chính để chủ đầu tư dự án nhà máy điện gió Tân Tấn Nhật hoàn thiện hồ sơ gửi về Sở Tài Nguyên và Môi trường xem xét trình UBND tỉnh ban hành quyết định giao đất cho thuê đất đối với dự án theo quy định.

7. Tiến độ thực hiện các nội dung khác được quy định tại Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư hoặc Quyết định chủ trương đầu tư: Dự án đang tiến hành xin gia hạn tiến độ thực hiện dự án của chủ trương đầu tư và chờ UBND tỉnh giao đất để có thể đàm phán giá điện với EVN để đưa dự án đi vào hoạt động trong thời gian sớm nhất.

8. Khó khăn, vướng mắc: Hiện nay Dự án vẫn đang còn vướng mắc pháp lý liên quan đến đất đai, Dự án đã trình UBND tỉnh hồ sơ giao đất và thuê đất. Tuy nhiên, hiện nay diện tích đất dự án sử dụng có vướng quy hoạch bảo vệ và phát triển rừng giai đoạn từ 2011- 2020 do đó việc giao đất cho dự án vẫn đang bị ngừng lại.

II. CÁC DỰ ÁN VỊ TRÍ TIỀM NĂNG TRONG ĐỀ ÁN QUY HOẠCH ĐIỆN VIII

Đối với với 04 dự án điện gió còn lại trên địa bàn huyện, các Chủ Đầu tư chưa triển khai các bước chuẩn bị đầu tư nên UBND huyện chưa có cơ sở phối hợp thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, hoàn thiện các thủ tục để triển khai xây dựng các dự án trên (*Kèm theo Phụ lục các dự án điện gió*).

¹ Quyết định số 98/QĐ-UBND ngày 01/3/2022 của UBND tỉnh Kon Tum về việc phê duyệt quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 trên địa bàn huyện Đắk Glei.

² Quyết định số 228/QĐ-UBND ngày 18/5/2023 của UBND tỉnh Kon Tum về việc phê duyệt kế hoạch sử dụng đất năm 2023 trên địa bàn huyện Đắk Glei.

Ủy ban nhân dân huyện Đắk Glei báo cáo Sở Công thương biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Sở Công thương (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các Phòng: Tài chính - Kế hoạch;
Tài nguyên và Môi trường, Kinh tế - Hạ tầng;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN DÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Y Thanh